1

EDITAL DE 2 DE FEVEREIRO DE 2007
CONCURSO DE ADMISSÃO À CARREIRA DE DIPLOMATA

O DIRETOR DO INSTITUTO RIO BRANCO, em obediência ao subitem 6.2.1 do Edital de 6 de

dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial da União de 7 de dezembro de 2006 , torna públicos os
horários e os locais de realização do Teste de Pré-Seleção (TPS) do Concurso Público de Admissão à
Carreira de Diplomata.

O TPS será realizado, simultaneamente, nas cidades de Belém/PA, Belo Horizonte/MG,
Brasília/DF, Campo Grande/MS, Cuiabá/MT, Curitiba/PR, Florianópolis/SC, Fortaleza/CE, Goiânia/GO,
Manaus/AM, Natal/RN, Porto Alegre/RS, Recife/PE, Rio de Janeiro/RJ, Salvador/BA, São Luís/MA, São
Paulo/SP e Vitória/ES, na data e nos horários descritos na tabela a seguir.

Data Horário de início e tipo de prova Duração
11/2/2007 9 horas (horário oficial de Brasília/DF) – TPS/1.ª etapa 3 horas
11/2/2007 15 horas (horário oficial de Brasília/DF) – TPS/2.ª etapa 3 horas

1 Cidade de realização do TPS: Belém/PA
1.1 Local de realização do TPS

Atendimento especial Local
Todos os candidatos que solicitaram atendimento
especial inscritos para o cargo da Classe inicial da
Carreira de Diplomata (Terceiro Secretário) com

opção de realização de provas em Belém/PA

Universidade do Estado do Pará (UEPA) –
Centro de Ciências Sociais e Educação
(CCSE) – Bloco II – Travessa Djalma Dutra,
s/n.º – Telégrafo, Belém/PA

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos para o cargo da Classe
inicial da Carreira de Diplomata (Terceiro Secretário)

com opção de realização de provas em Belém/PA

Universidade do Estado do Pará (UEPA) –
Centro de Ciências Sociais e Educação
(CCSE) – Bloco II – Travessa Djalma Dutra,
s/n.º – Telégrafo, Belém/PA

2 Cidade de realização do TPS: Belo Horizonte/MG
2.1 Local de realização do TPS

Atendimento especial Local
Todos os candidatos que solicitaram atendimento
especial inscritos para o cargo da Classe inicial da
Carreira de Diplomata (Terceiro Secretário) com

opção de realização de provas em
Belo Horizonte/MG

Faculdade Estácio de Sá – Campus Prado, Rua
Erê, n.º 207 – Prado, Belo Horizonte/MG

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos para o cargo da Classe
inicial da Carreira de Diplomata (Terceiro Secretário)

com opção de realização de provas em
Belo Horizonte/MG

Faculdade Estácio de Sá – Campus Prado, Rua
Erê, n.º 207 – Prado, Belo Horizonte/MG

 2

3 Cidade de realização do TPS: Brasília/DF
3.1 Locais de realização do TPS

Atendimento especial Local
Todos os candidatos que solicitaram atendimento
especial inscritos para o cargo da Classe inicial da
Carreira de Diplomata (Terceiro Secretário) com
opção de realização de provas em Brasília/DF

Universidade de Brasília (UnB) – Pavilhão
Anísio Teixeira – Campus Universitário Darcy
Ribeiro – Asa Norte, Brasília/DF

Cargo Candidatos Local

Classe inicial da Carreira de
Diplomata

de Adalgisa Rocha Campos
a

Ignez Christina Campelo de Melo
Amorim

Universidade de Brasília (UnB) –
Pavilhão Anísio Teixeira –
Campus Universitário Darcy
Ribeiro – Asa Norte, Brasília/DF

(Terceiro Secretário) de Igor da Motta Magalhaes
Carneiro

a
Zena Raquel Mouawad

Universidade de Brasília (UnB) –
Pavilhão João Calmon –
Campus Universitário Darcy
Ribeiro – Asa Norte, Brasília/DF

4 Cidade de realização do TPS: Campo Grande/MS
4.1 Local de realização do TPS

Candidatos Local
Todos os candidatos inscritos para o cargo da Classe
inicial da Carreira de Diplomata (Terceiro Secretário)

com opção de realização de provas em
Campo Grande/MS

Centro de Cursos da FUNLEC, Avenida Mato
Grosso, n.º 440 – Centro, Campo Grande/MS

5 Cidade de realização do TPS: Cuiabá/MT
5.1 Local de realização do TPS

Candidatos Local
Todos os candidatos inscritos para o cargo da Classe
inicial da Carreira de Diplomata (Terceiro Secretário)
com opção de realização de provas em Cuiabá/MT

Escola Estadual Alcebíades Calhão, Rua Filinto
Müller, n.º 1.300 – Quilombo, Cuiabá/MT

6 Cidade de realização do TPS: Curitiba/PR
6.1 Local de realização do TPS

Atendimento especial Local
Todos os candidatos que solicitaram atendimento
especial inscritos para o cargo da Classe inicial da
Carreira de Diplomata (Terceiro Secretário) com
opção de realização de provas em Curitiba/PR

Pontifícia Universidade Católica do Paraná
(PUC/PR) – entrada pelos portões 1 e 2 – Bloco
1 – Centro de Teologia e Ciências Humanas
(CTCH), Rua Imaculada Conceição, n.º 1.155 –
Prado Velho, Curitiba/PR

 3

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos para o cargo da Classe
inicial da Carreira de Diplomata (Terceiro Secretário)
com opção de realização de provas em Curitiba/PR

Pontifícia Universidade Católica do Paraná
(PUC/PR) – entrada pelos portões 1 e 2 – Bloco
1 – Centro de Teologia e Ciências Humanas
(CTCH), Rua Imaculada Conceição, n.º 1.155 –
Prado Velho, Curitiba/PR

7 Cidade de realização do TPS: Florianópolis/SC
7.1 Local de realização do TPS

Candidatos Local
Todos os candidatos inscritos para o cargo da Classe
inicial da Carreira de Diplomata (Terceiro Secretário)

com opção de realização de provas em
Florianópolis/SC

Instituto Estadual de Educação (IEE) – Prédio
Ala do Magistério, Rua Anita Garibaldi, s/n.º –
Centro, Florianópolis/SC

8 Cidade de realização do TPS: Fortaleza/CE
8.1 Local de realização do TPS

Candidatos Local
Todos os candidatos inscritos para o cargo da Classe
inicial da Carreira de Diplomata (Terceiro Secretário)
com opção de realização de provas em Fortaleza/CE

Colégio Farias Brito (Central), Rua Senador
Pompeu, n.º 2.607 – Centro, Fortaleza/CE

9 Cidade de realização do TPS: Goiânia/GO
9.1 Local de realização do TPS

Atendimento especial Local
Todos os candidatos que solicitaram atendimento
especial inscritos para o cargo da Classe inicial da
Carreira de Diplomata (Terceiro Secretário) com
opção de realização de provas em Goiânia/GO

Uni-Anhangüera - Centro Universitário de Goiás
– Bloco E – Rua Lázaro Costa, n.º 456 – Cidade
Jardim, Goiânia/GO

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos para o cargo da Classe
inicial da Carreira de Diplomata (Terceiro Secretário)
com opção de realização de provas em Goiânia/GO

Uni-Anhangüera - Centro Universitário de Goiás
– Bloco E – Rua Lázaro Costa, n.º 456 – Cidade
Jardim, Goiânia/GO

10 Cidade de realização do TPS: Manaus/AM
10.1 Local de realização do TPS

Atendimento especial Local
Todos os candidatos que solicitaram atendimento
especial inscritos para o cargo da Classe inicial da
Carreira de Diplomata (Terceiro Secretário) com
opção de realização de provas em Manaus/AM

Escola Estadual Senador Petrônio Portela – 1.º
Pavilhão – Avenida Bartolomeu Bueno da Silva,
s/n.º – Conjunto Dom Pedro II, Manaus/AM

 4

Candidatos Local
Todos os candidatos inscritos para o cargo da Classe
inicial da Carreira de Diplomata (Terceiro Secretário)
com opção de realização de provas em Manaus/AM

Escola Estadual Senador Petrônio Portela – 1.º
Pavilhão – Avenida Bartolomeu Bueno da Silva,
s/n.º – Conjunto Dom Pedro II, Manaus/AM

11 Cidade de realização do TPS: Natal/RN
11.1 Local de realização do TPS

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos para o cargo da Classe
inicial da Carreira de Diplomata (Terceiro Secretário)

com opção de realização de provas em Natal/RN

Universidade Federal do Rio Grande do Norte
(UFRN) – Setor de Aulas III – Campus
Universitário, BR 101, km 2 – Lagoa Nova,
Natal/RN

12 Cidade de realização do TPS: Porto Alegre/RS
12.1 Local de realização do TPS

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos para o cargo da Classe
inicial da Carreira de Diplomata (Terceiro Secretário)

com opção de realização de provas em
Porto Alegre/RS

Faculdade Porto-Alegrense de Educação,
Ciências e Letras (FAPA) – Bloco D, Avenida
Manoel Elias, n.º 2.001 – Morro Santana, Porto
Alegre/RS

13 Cidade de realização do TPS: Recife/PE
13.1 Local de realização do TPS

Atendimento especial Local
Todos os candidatos que solicitaram atendimento
especial inscritos para o cargo da Classe inicial da
Carreira de Diplomata (Terceiro Secretário) com

opção de realização de provas em Recife/PE

Faculdade de Mercado Amplo – FAMA – Escola
Superior de Marketing, Avenida Engenheiro
Abdias de Carvalho, n.º 794 – Bongi, Recife/PE

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos para o cargo da Classe
inicial da Carreira de Diplomata (Terceiro Secretário)

com opção de realização de provas em Recife/PE

Faculdade de Mercado Amplo – FAMA – Escola
Superior de Marketing, Avenida Engenheiro
Abdias de Carvalho, n.º 794 – Bongi, Recife/PE

14 Cidade de realização do TPS: Rio de Janeiro/RJ
14.1 Local de realização do TPS

Atendimento especial Local
Todos os candidatos que solicitaram atendimento
especial inscritos para o cargo da Classe inicial da
Carreira de Diplomata (Terceiro Secretário) com

opção de realização de provas no Rio de Janeiro/RJ

Universidade Estácio de Sá - Campus Nova
América – Bloco B – Avenida Automóvel
Clube, n.º 126 (Estação do Metrô de Del
Castilho) – Del Castilho, Rio de Janeiro/RJ

 5

Cargo Candidatos Local

de Abraao Hatherly
  a

  Celso Raeder de Souza

Universidade Estácio de Sá -
Campus Nova América – Bloco
B – Avenida Automóvel Clube,
n.º 126 (Estação do Metrô de Del
Castilho) – Del Castilho, Rio de
Janeiro/RJ

Classe inicial da Carreira de
Diplomata

(Terceiro Secretário)

de Cesar Mauricio Batista da Silva
a

 Fabio da Silva Clemente

Universidade Estácio de Sá -
Campus Nova América – Bloco
C – Avenida Automóvel Clube,
n.º 126 (Estação do Metrô de Del
Castilho) – Del Castilho, Rio de
Janeiro/RJ

de Fabio de Andrade Netto
  a

 Zilda Maria Braga Barros Ferreira
da Rosa

Universidade UNIGRANRIO -
Campus Lapa, Rua da Lapa, n.º
86 (ao lado da Associação Cristã
de Moços - ACM) – Lapa, Rio de
Janeiro/RJ

15 Cidade de realização do TPS: Salvador/BA
15.1 Local de realização do TPS

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos para o cargo da Classe
inicial da Carreira de Diplomata (Terceiro Secretário)
com opção de realização de provas no Salvador/BA

Universidade Federal da Bahia (UFBA) –
Pavilhão de Aulas Alceu Hiltner (PAF II) –
Campus Universitário de Ondina, Avenida
Ademar de Barros, s/n.º – Ondina, Salvador/BA

16 Cidade de realização do TPS: São Luís/MA
16.1 Local de realização do TPS

Candidatos Local
Todos os candidatos inscritos para o cargo da Classe
inicial da Carreira de Diplomata (Terceiro Secretário)
com opção de realização de provas no São Luís/MA

Colégio Apoio, Avenida João Pessoa, n.º 300 –
Anil, São Luís/MA

17 Cidade de realização do TPS: São Paulo/SP
17.1 Local de realização do TPS

Atendimento especial Local
Todos os candidatos que solicitaram atendimento
especial inscritos para o cargo da Classe inicial da
Carreira de Diplomata (Terceiro Secretário) com
opção de realização de provas em São Paulo/SP

Centro Universitário Nove de Julho (UNINOVE)
- Campus Memorial – Prédio A – Avenida Dr.
Adolpho Pinto, n.º 109 (Estação Metrô Barra
Funda) – Barra Funda, São Paulo/SP

 6

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos para o cargo da Classe
inicial da Carreira de Diplomata (Terceiro Secretário)
com opção de realização de provas no São Paulo/SP

Centro Universitário Nove de Julho (UNINOVE)
- Campus Memorial – Prédio A – Avenida Dr.
Adolpho Pinto, n.º 109 (Estação Metrô Barra
Funda) – Barra Funda, São Paulo/SP

18 Cidade de realização do TPS: Vitória/ES
18.1 Local de realização do TPS

Atendimento especial Local
Todos os candidatos que solicitaram atendimento
especial inscritos para o cargo da Classe inicial da
Carreira de Diplomata (Terceiro Secretário) com

opção de realização de provas em Vitória/ES

Faculdade UNIVIX – Bloco III – Rua José
Alves, n.º 301 – Goiabeiras, Vitória/ES

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos para o cargo da Classe
inicial da Carreira de Diplomata (Terceiro Secretário)

com opção de realização de provas no Vitória/ES

Faculdade UNIVIX – Bloco III – Rua José
Alves, n.º 301 – Goiabeiras, Vitória/ES

19 No dia de realização do TPS, o candidato deverá comparecer ao local designado com antecedência
mínima de uma hora no período da manhã e, no período da tarde, de trinta minutos.
20 É de exclusiva responsabilidade do candidato observar as diferenças de fuso horário na sua cidade no
dia de realização do TPS.
21 No dia de realização do TPS, o candidato deverá observar todas as instruções contidas no item 13 do
Edital de 6 de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial da União de 7 de dezembro de 2006.

Torna públicas, ainda, a relação dos candidatos que tiveram a inscrição deferida para
concorrer na condição de portadores de deficiência e a relação dos candidatos que tiveram a
solicitação de atendimento especial deferida para o dia de realização das provas, conforme previsto nos
subitens 4.4.1 e 5.4.9.5 do Edital de 6 de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial da União de 7
de dezembro de 2006.

Inscrição Candidatos que tiveram a inscrição deferida para concorrer na condição de portadores
de deficiência (em ordem alfabética)

00007866 ALBERTO NUNES PINTO

00004367 ÁLVARO ANTÔNIO LARANGEIRA TEIXEIRA

00006664 ANA PAULA MATTOS FREIRE DE MENDONCA

00001932 ANTONIETA MACIEL GONTIJO

00006041 ARTHUR FROTA RIBEIRO

00006023 CAELISON LIMA DE ANDRADE

00008135 CARLOS ALBERTO BUENO DE GODOY

00007435 CELIA ALVES DA COSTA REIS

00002916 CHRISTIAN ROBERTO LOPES DA FONSECA

00002819 CICERO LUIZ DOS SANTOS

 7

Inscrição Candidatos que tiveram a inscrição deferida para concorrer na condição de portadores
de deficiência (em ordem alfabética)

00004241 CLEVERSON PEREIRA LEAL

00000980 CRISTIANO VIANA ABRANTES

00003034 DEBORA DE ALMEIDA RODRIGUES

00008099 DUVIDIER MEDÍRCIO JÚNIOR

00002399 EDUARDO ARAÚJO ROCHA DA COSTA

00002758 EDUARDO COLPO APEL

00008094 EEDSON VANDER VIEIRA MENDONÇA

00001444 ELIEZER VIEIRA GRANGEIRO

00003140 ERICO BANDEIRA FERNANDES TAVORA

00001679 ERNESTO VASCONCELOS CARVALHO

00004936 FERNANDO GUIMARAES

00008168 HERBERT RODRIGO FONSECA PALHETA

00006957 IRAJA DE BRITO VAZ

00007088 JOAO ALBERTO SCHWINDT FILHO

00000498 JOAO LUIZ KULA

00001803 JOSE CLAUDIO DIAS GUIMARAES

00005173 LEANDRO DIAZ NAPOLITANO

00000276 LOUIZE ALVES VIEIRA

00002224 LUCIANA RODRIGUES DOS SANTOS

00005722 LUIZ FERNANDO GONCALVES PORTO

00001157 MANOEL HENRIQUE LIMA BORJA

00001312 MARCIA APARECIDA MARTINS LUCAS

00002395 MÁRCIO DOMINGUES PERES

00001210 MARCOS ANTONIO BORGES TRAJANO

00006172 MARCOS LAMACHIA CARVALHO

00003229 MARIA CELIA MATOS DA SILVA

00006815 MARIA CLARA ABALO FERRAZ DE ANDRADE

00002906 MARIA ISABEL ALVIM AMENO

00004145 MARILENE LAPROVITA CARDOZO

00003897 MARIO JOSE DE SOUZA GOMES JUNIOR

00001566 MELISSA DE VASCONCELOS

00006044 MIGUEL MACIAS MACEDO

00005519 NADIA EL KADRE

00001126 OMAR BATISTA DA SILVA

 8

Inscrição Candidatos que tiveram a inscrição deferida para concorrer na condição de portadores
de deficiência (em ordem alfabética)

00005552 PATRICK PIERRE MARCEL VIMONT BELOT DE LA HUNAUADAYE

00006466 PAULO FERNANDO DE MIRANDA MEDEIROS

00001776 RAFAEL MAGNO MACIEL COSTA E BRITO

00002974 RAIMUNDO ALVES DE LIMA FILHO

00006224 RAQUEL LIBORIO FEITOSA

00003954 REBECA SOARES TEIXEIRA

00006014 REINALDO CELSO DINIZ DA SILVA

00006832 RENATA GAZZI SALUM

00007718 RICHARD SABAH

00004229 ROBERTO DANTAS DE CARVALHO VAZ GUIMARAES

00001479 ROBERTO GONZALEZ DUARTE

00000149 RODRIGO IGNACIO NASSUR DE LUCA

00004433 RODRIGO MOREIRA DAURIA

00007678 SAMANTHA DE SOUZA FERREIRA

00006621 SANDRA ALVES FIUZA

00002781 TAMER FAWZI DAWOOD

00007945 TELMA PEPE BARBALHO

00003756 VINICIUS XAVIER DE MELO

Inscrição
Candidatos que tiveram o pedido de solicitação de atendimento especial deferido

(em ordem alfabética)
00001932 ANTONIETA MACIEL GONTIJO

00006023 CAELISON LIMA DE ANDRADE

00007435 CELIA ALVES DA COSTA REIS

00002819 CICERO LUIZ DOS SANTOS

00003054 CRISTIANE BETTINI DE SOUZA

00000980 CRISTIANO VIANA ABRANTES

00006114 DANIEL FRANCA OLIVEIRA

00003034 DEBORA DE ALMEIDA RODRIGUES

00008099 DUVIDIER MEDÍRCIO JÚNIOR

00008094 EEDSON VANDER VIEIRA MENDONÇA

00001679 ERNESTO VASCONCELOS CARVALHO

00006957 IRAJA DE BRITO VAZ

00002066 JANIDIA AUGUSTO DIAS

 9

Inscrição
Candidatos que tiveram o pedido de solicitação de atendimento especial deferido

(em ordem alfabética)
00000498 JOAO LUIZ KULA

00001803 JOSE CLAUDIO DIAS GUIMARAES

00000276 LOUIZE ALVES VIEIRA

00002224 LUCIANA RODRIGUES DOS SANTOS

00006902 LUISA DE ARAUJO GUNTHER

00005722 LUIZ FERNANDO GONCALVES PORTO

00001157 MANOEL HENRIQUE LIMA BORJA

00001312 MARCIA APARECIDA MARTINS LUCAS

00001210 MARCOS ANTONIO BORGES TRAJANO

00005552 PATRICK PIERRE MARCEL VIMONT BELOT DE LA HUNAUADAYE

00001776 RAFAEL MAGNO MACIEL COSTA E BRITO

00002974 RAIMUNDO ALVES DE LIMA FILHO

00003954 REBECA SOARES TEIXEIRA

00006832 RENATA GAZZI SALUM

00000149 RODRIGO IGNACIO NASSUR DE LUCA

00004433 RODRIGO MOREIRA DAURIA

00007678 SAMANTHA DE SOUZA FERREIRA

00006621 SANDRA ALVES FIUZA

00007945 TELMA PEPE BARBALHO

00003756 VINICIUS XAVIER DE MELO

FERNANDO GUIMARÃES REIS
Diretor